PAGE
14

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «АЛИЯНСКОЕ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 апреля 2017 г.                                                                                         №14

с. Алия

«Об утверждении программы комплексного развития

транспортной  инфраструктуры сельского поселения «Алиянское»

        В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Постановлением Российской Федерации от 25.12.2015 года №1440, администрация сельского поселения «Алиянское» постановляет:

1. Утвердить программу комплексного развития транспортной инфраструктуры сельского поселения «Алиянское» на период до 2030 года (согласно приложения).

2. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.

3. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения

«Алиянское»                                                                      Лыкова Н.А.

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением

главы администрации

сельского поселения «Алиянское»

от13 апреля  2017 года №14

Программа комплексного           развития транспортной инфраструктуры сельского поселения «Алиянское» на период до 2030 года.

2017г.

Содержание

	Введение

	Раздел 1
	Паспорт программы

	Раздел 2
	Общие сведения

	Раздел 3

	Характеристика улично-дорожной сети сельского поселения  «Алиянское»

	Раздел 4
	Условия пешеходного и велосипедного движения

	Раздел 5
	Уровень безопасности дорожного движения

	Раздел 6
	Оценка уровня негативного воздействия транспортной инфраструктуры

	Раздел 7
	Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и развития транспортной инфраструктуры

	Раздел 8
	Условия и перспективы развития и размещения транспортной инфраструктуры

	Раздел 9
	Организация мест стоянки и долговременного хранения транспорта.

	Раздел 10
	Приоритеты развития транспортного комплекса

	Раздел 11
	Мероприятиями в части развития транспортного комплекса сельского поселения «Алиянское»

Введение

    Настоящая программа комплексного развития транспортной инфраструктуры сельского поселения «Алиянское» на период до 2030 года (далее - Программа) разработана в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, на основании Требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.12.2015 № 1440, и устанавливает перечни мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры сельского поселения «Алиянское».

Раздел 1.  Паспорт программы

Паспорт программы

1. Наименование Программы: Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры на территории сельского поселения «Алиянское» на 2017-2030г.г.

	Наименование программы
	Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры на территории сельского поселения «Алиянское» на 2017-2030г.г.

	Основания для разработки программы
	Федеральный закон от 29.12.2014 N 456-ФЗ "О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Постановление Правительства РФ от 25.12.2015г. №1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов», Устав сельского поселения «Алиянское», Генеральный план сельского поселения «Алиянское»

	Заказчик

программы
	Администрация сельского поселения «Алиянское», адрес: 673545, Забайкальский край, Сретенский р-н, с. Алия ул. Красноармейская 46

	Исполнители программы
	Администрация сельского поселения «Алиянское», адрес: 673545, Забайкальский край, Сретенский р-н, с. Алия ул. Красноармейская 46

	Цель программы
	Комплексное развитие транспортной инфраструктуры сельского поселения «Алиянское».

	Задачи программы
	1. Обеспечение развития транспортной инфраструктуры сельского поселения «Алиянское».

2. Повышение уровня безопасности функционирования транспортной инфраструктуры сельского поселения «Алиянское».

	Целевые показатели (индикаторы) программы
	1. Снижение доли протяженности автомобильных дорог местного значения, не отвечающих нормативным требованиям в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения.

 2. Увеличение протяженности автомобильных дорог местного значения с усовершенствованным покрытием.

	Сроки и этапы реализации программы
	- реализуется в срок до 2030 года в 2 этапа.

	Укрупненное описание запланированных мероприятий программы
	- разработка проектно-сметной документации;

- реконструкция существующих дорог;

- ремонт и капитальный ремонт дорог.

- устройство парковочных мест.

	Объемы и источники финансирования программы
	Источники финансирования:

- средства местного бюджета:

2017 г. – 0,0 тыс. руб.

Средства местного бюджета на последующие годы уточняются при формировании бюджета на очередной финансовый год.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- обеспечение надежности и безопасности системы транспортной инфраструктуры.

Раздел 2. Общие сведения.

Село Алия, административный центр  сельского поселения «Алиянское» Сретенского района  Забайкальского края. Село расположено в юго-восточной части Забайкальского края, в 25км. от г. Сретенск.

Площадь территории  сельского поселения «Алиянское» - 192,3кв. км. Численность населения сельского поселения «Алиянское» на 01.01.2017 года составила 530 человек,

Важным условием повышения уровня и качества жизни населения является проектирование, строительство и реконструкция объектов транспортной инфраструктуры сельского поселения «Алиянское»  в условиях современного уровня развития общества.

Протяженность дорог общего пользования составляет 15 км.

Транспортная инфраструктура.
Транспортная инфраструктура сельского поселения «Алиянское»  представляет собой автомобильный транспорт, обеспечивающий  внутренний и внешний пассажиропоток, перевозку грузов.

Общественный транспорт: Транспортное обслуживание населения сельского поселения «Алиянское» осуществляется частным извозом. Степенью важности базовых характеристик для пассажиров являются:

 1) безопасность;

2) интервал движения;

3) соблюдение графика движения;

4) стоимость поездки.

Основными проблемами транспортных предприятий является износ основных средств, недостаток источников инвестирования.

Сооружения и коммуникации автомобильного транспорта: Сооружения и коммуникации автомобильного транспорта в границах сельского поселения «Алиянское»  представлены сетью автомобильных дорог местного значения, улично-дорожной сетью, а также элементами их обустройства и объектами дорожного сервиса, предназначенными для безопасного обслуживания участников дорожного движения по пути следования.

Раздел 3.Характеристика улично-дорожной сети сельского поселения  «Алиянское»

	№ п/п
	Наименование автомобильной дороги
	идентификационный номер
	Протяженность

км

	1
	ул. Красноармейская
	76-240-835 ОП МП 001
	4,5

	2
	ул. Новая
	76-240-835 ОП МП 002
	2,5

	3
	Ул. Луговая
	76-240-835 ОП МП 003
	4,5

	4
	Пер. Речной
	76-240-835 ОП МП 004
	3,0

	5
	Пер. Молодежный
	76-240-835 ОП МП 005
	0,5

	итого
	15 км

     Протяженность автомобильных дорог местного значения сельского поселения «Алиянское» составляет 15 км, в том числе с грунтовым покрытием- 15 км. Автомобильные дороги местного значения вводились в эксплуатацию в период 60-90-х годов. С момента ввода в эксплуатацию и по сегодняшний день в селах производится ремонт  автомобильных дорог. В последнее десятилетие в поселении значительно увеличилось количество личного легкового автотранспорта, вследствие чего безопасность дорожного движения приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям современного общества, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения. Увеличение количества личного легкового транспорта способствует росту потребности в организации парковочных мест на придомовых территориях предприятий. Важным фактором, влияющим на состояние сооружений и коммуникаций автомобильного транспорта, является организация движения грузовых транспортных средств. Движение грузовых транспортных средств на территории сельского поселения «Алиянское» не организовано элементами обустройства автомобильных дорог, искусственными и дорожными сооружениями, устроенными в соответствии с правилами дорожного движения. Работы по содержанию автомобильных дорог местного значения сельского поселения «Алиянское» осуществляет администрация сельского поселения «Алиянское». В обслуживании администрации сельского поселения «Алиянское» находится 15 км автомобильных дорог. Предусмотрена периодичность уборки автомобильных дорог местного значения согласно технической классификации автомобильных дорог. Производятся работы по грейдированию, обслуживанию дорожных знаков. По мере необходимости привлекается техника сторонних организаций.

Раздел 4.Условия пешеходного и велосипедного движения.

     Пешеходное и велосипедное движение на территории сельского поселения «Алиянское»  обеспечено по обочинам автомобильных дорог местного значения на застроенных территориях. В целях обеспечения безопасности пешеходного движения на территории сельского поселения «Алиянское»  необходимо выполнение мероприятий по обустройству путей пешеходного движения и приведению их в соответствие с действующими нормами и правилами. Указанные мероприятия осуществляются в рамках выполнения строительства, реконструкции, капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог местного значения при наличии финансирования. В условиях развития велосипедного движения на территории сельского поселения «Алиянское» возможна реализация мероприятий по обустройству вело - пешеходных дорожек с разделением движения, установке информационных дорожных знаков на пересечении с автомобильными дорогами местного значения при наличии финансирования.

Раздел 5. Уровень безопасности дорожного движения.

      В целях обеспечения безопасности дорожного движения и поддержания надлежащего технического состояния автомобильных дорог необходимо своевременное выполнение комплекса мероприятий, направленных на выполнение реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог. Кроме того, существует потребность в проведении работ по оснащению автомобильных дорог элементами обустройства (дорожными ограждениями), позволяющими обеспечивать безопасное и эффективное движение транспортных средств и пешеходов, снижение количества ДТП с участием пешеходов.

Раздел 6. Оценка уровня негативного воздействия транспортной инфраструктуры.

Основным источником загрязнения окружающей среды в селах поселения наряду с муниципальными и частными котельными села является автомобильный транспорт. Отработавшие газы двигателей внутреннего сгорания содержат более 200 наименований вредных веществ и соединений, в том числе и канцерогенных. Нефтепродукты, продукты износа шин, тормозных накладок, сыпучие и пылящие грузы, загрязняют придорожные полосы. Один автомобиль при пробеге 15 тыс. км сжигает в среднем 2 тонны топлива, около 26 – 30 тонн воздуха, в том числе 4 – 5 тонн кислорода, что в 50 раз больше потребностей человека, при этом выбрасывает в атмосферу: 1) угарного газа – 700 кг/год; 2) диоксида азота – 40 кг/год; 3) несгоревших углеводородов – 230 литров; 4) твердых веществ – 2 – 5 кг/год. По укрупненным оценкам доля загрязнения от автомобильного транспорта в общем объеме загрязняющих веществ в атмосфере составляет более 20% и с учетом уровня автомобилизации поселения, ее снижение к 2030 году без принятия соответствующих мер не ожидается. Снижение уровня негативного воздействия от использования автомобильного транспорта на территории сельского поселения «Алиянское» возможно за счет реализации мероприятий по переходу на использование природного газа в качестве моторного топлива. Перспектива использования природного газа в качестве моторного топлива, как парком муниципальных транспортных средств, так и личными транспортными средствами граждан напрямую зависит от развития объектов обслуживания газомоторной техники и в первую очередь от наличия сети газозаправочных станций на территории поселения. На территории поселения газозаправочных станций нет.

Раздел 7.Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и развития транспортной инфраструктуры.

 Вопросы функционирования и развития транспортной инфраструктуры регулируются рядом нормативных правовых актов федерального, регионального и местного уровня. В настоящее время для сельского поселения «Алиянское» актуально развитие нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы обустройства и расширения парковочных мест вдоль автомобильных дорог местного значения.

Раздел 8.Условия и перспективы развития и размещения транспортной инфраструктуры.

1.Финансирование мероприятий по проектированию, строительству и реконструкции объектов транспортной инфраструктуры за счет средств бюджетов всех уровней и внебюджетных источников.

2. Освоение земельных участков в целях комплексного жилищного строительства.

Раздел 9. Организация мест стоянки и долговременного хранения транспорта.

    Хранение автотранспорта на территории  сельского поселения осуществляется, в основном, в пределах участков предприятий и на придомовых участках жителей поселения.

В дальнейшем необходимо предусматривать организацию мест стоянок автомобилей возле зданий общественного назначения с учетом прогнозируемого увеличения уровня автомобилизации населения.

Мероприятия, выполнение которых необходимо по данному разделу:

1. Обеспечение административными мерами устройства необходимого количества парковочных мест в соответствии с проектной вместимостью зданий общественного назначения на участках, отводимых для их строительства (весь период);
2. Строительство автостоянок около объектов обслуживания (весь период);
3. Организация общественных стоянок в местах наибольшего притяжения (первая очередь – расчетный срок).
Раздел 10.Приоритеты развития транспортного комплекса.

      Основными приоритетами развития транспортного комплекса муниципального образования должны стать:
на первую очередь (2020 г.):

- ремонт и реконструкция дорожного покрытия существующей улично-дорожной сети;

-строительство дорог с твердым покрытием на существующих грунтовых дорогах.

Развитие транспорта на территории муниципального образования должно осуществляться на основе комплексного подхода, ориентированного на совместные усилия различных уровней власти: федеральных, региональных, муниципальных.

При планировании развития транспортной системы сельского поселения «Алиянское» необходимо учитывать перспективное развитие транспортной системы района и региона в целом. Транспортная система сельского поселения является элементом транспортной системы района, поэтому решение всех задач, связанных с оптимизацией транспортной инфраструктуры на территории, не может быть решено только в рамках полномочий органов местного самоуправления муниципального образования. Данные в Программе предложения по развитию транспортной инфраструктуры предполагается реализовывать с участием бюджетов всех уровней. Задачами органов местного самоуправления станут организационные мероприятия по обеспечению взаимодействия органов государственной власти и местного самоуправления, подготовка инициативных предложений для органов местного самоуправления сельского поселения по развитию транспортной инфраструктуры. Основные направления развития транспортной инфраструктуры на федеральном уровне определены транспортной стратегией Российской Федерации, утвержденной распоряжением Правительства РФ от 22 ноября 2008 г. N 1734-р.

Стратегическая цель развития транспортной системы в соответствии с Транспортной стратегией - удовлетворение потребностей инновационного социально ориентированного развития экономики и общества в конкурентоспособных качественных транспортных услугах. Для создания эффективной конкурентоспособной транспортной системы необходимы 3 основные составляющие:

-конкурентоспособные высококачественные транспортные услуги;

-высокопроизводительные безопасные транспортная инфраструктура и транспортные средства, которые необходимы в той мере, в которой они обеспечат конкурентоспособные высококачественные транспортные услуги;

-создание условий для превышения уровня предложения транспортных услуг над спросом (в противном случае конкурентной среды не будет).

Раздел 11. Мероприятия в части развития транспортного комплекса сельского поселения «Алиянское».

	Наименование мероприятия
	Местонахождение объекта
	Сроки реализации

	Разработка и принятие муниципальной целевой программы поэтапного строительства и реконструкции улиц в населенных пунктах муниципального образования на основе решений программы.
	сельское поселение

« Алиянское »
	2017

	Проведение паспортизации и инвентаризации, автомобильных дорог местного значения, определение полос отвода, регистрация земельных участков, занятых автодорогами местного значения
	сельское поселение

« Алиянское »
	2017-2020

	Инвентаризация с оценкой технического состояния всех инженерных сооружений на автомобильных дорогах и улицах поселения определение сроков и объемов необходимой реконструкции или нового строительства
	сельское поселение

« Алиянское »
	2017-2020

	Реконструкция, ремонт, устройство твердого покрытия на улицах населенных пунктов.
	сельское поселение

« Алиянское »
	2017-2030

	Комплексное строительство дорог
	сельское поселение

« Алиянское »
	2017-2030

	Оборудование остановочных площадок
	сельское поселение

« Алиянское »
	2018-2020

	Разработка и осуществление комплекса мероприятий по безопасности дорожного движения, решаемых в комплексе с разработкой документации по планировке территорий

	сельское поселение

« Алиянское »
	2017-2020

____________________